4

Дело № 5-71-406/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 ноября 2022 года

                                                                      г. Саки
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД России «Сакский», в отношении:
Аметова Э.З.,

Данные изъяты,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьи 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Аметов Э.З. 18 октября 2022 г. в 16 час. 30 мин. на 44 км автомобильной дороги Симферополь-Евпатория (с. Орехово), в нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов, на транспортном средстве марки «Фольксваген LT35», государственный регистрационный знак В393ЕО82, осуществлял транспортировку лома черных металлов весом 400 кг без документов, необходимых при транспортировке лома и отходов черных металлов.
В судебное заседание Аметов Э.З. явился, свою вину признал в содеянном раскаялся.

Выслушав Аметова Э.З., исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Аметова Э.З.  состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), исходя из следующего.

В силу ст. 14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 24 июня 1998 года                N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" транспортирование отходов осуществляется с соблюдением экологических требований, санитарно-эпидемиологических требований и иных требований, установленных законодательством Российской Федерации об автомобильном, железнодорожном, воздушном, внутреннем водном и морском транспорте.

Организация транспортирования отходов осуществляется при следующих условиях: наличие паспорта отходов при транспортировании отходов I - IV класса опасности; наличие документации для транспортирования и передачи отходов, оформленной в соответствии с правилами перевозки грузов с указанием количества транспортируемых отходов, цели и места назначения их транспортирования; соблюдение требований безопасности к транспортированию отходов транспортными средствами; наличие на транспортных средствах, контейнерах, цистернах, используемых при транспортировании отходов, специальных отличительных знаков, обозначающих определенный класс опасности отходов.

Образцы специальных отличительных знаков, обозначающих определенный класс опасности отходов, а также порядок нанесения таких знаков на транспортные средства, контейнеры, цистерны, используемые при транспортировании отходов, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области транспорта.
Согласно п. 4 ст. 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года № 369, при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами: а) при перевозке лома и отходов черных металлов транспортной организацией: путевой лист; транспортная накладная; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме согласно приложению N 3; б) при перевозке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями лома и отходов черных металлов, прием которых осуществлен в соответствии с настоящими Правилами, либо лома и отходов черных металлов, переработанных и подготовленных для использования, либо лома и отходов черных металлов, образовавшихся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе производства и потребления: путевой лист (кроме индивидуальных предпринимателей); транспортная накладная и нотариально заверенные копии документов, подтверждающих право собственности на транспортируемые лом и отходы черных металлов; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме, предусмотренной приложением N 3 к настоящим Правилам.

Как усматривается из материалов дела, 18 октября 2022 г. в 16 час.                 30 мин. Аметов Э.З. в нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов, без документов, необходимых при транспортировке лома и отходов черных металлов, на транспортном средстве марки «Фольксваген LT35», государственный регистрационный знак В393ЕО82,  осуществлял транспортировку лома черных металлов общим весом 400 кг.
Указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 18 октября 2022 г.; рапортом                       ст. ИДПС ГИБДД МО МВД России «Сакский» от 18 октября 2022 г.; письменными объяснениями Аметова Э.З. от 18 октября 2022 г.; протоколом о досмотре транспортного средства от 18 октября 2022 г.; протоколом изъятия вещей и документов от 18 октября 2022 г.; актом взвешивания от               18 октября 2022 г.; актом осмотра и приема-передачи транспортного средства от 18 октября 2022 г;  копией свидетельства о регистрации ТС; фототаблицей и другими доказательствами по делу.
          Суд признает представленные доказательства достаточными, относимыми и допустимыми, подтверждающими событие административного правонарушения и виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Таким образом, совершенное Аметовым Э.З. деяние образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Аметовым Э.З. административного правонарушения, данные о его личности, имущественном состоянии, ранее привлекавшегося к административной ответственности, признание вины, раскаяние в содеянном, что признается  обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд пришел к выводу о возможности назначить Аметову Э.З. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции статьи 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с конфискацией предметов административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 2.9, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Аметова Э.З. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000,00 (двух тысяч) рублей с конфискацией лома черного металла общим весом 400 кг, изъятого 18 октября 2022 г. и переданного согласно акту осмотра и приема-передачи транспортного средства от                         18 октября 2022 г. на ответственное хранение в производственный участок ООО «МИТТАЛ», находящийся по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Евпаторийское шоссе, 86-а, без конфискации транспортного средства марки «данные изъяты, белого цвета, переданного согласно акту осмотра и приема-передачи транспортного средства от 18 октября 2022 г. на ответственное хранение в производственный участок ООО «МИТТАЛ», данные изъяты.
Транспортное средство марки «Фольксваген LT35», данные изъяты, возвратить законному владельцу.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: данные изъяты
Разъяснить Аметову Э.З., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа                Аметову Э.З. необходимо предоставить в судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья

                   А.М. Смолий